Zuinglius
ipse suam
sententiam
declarat.

aliquando discedat. Hæc Seneca. Quis quæso hanc fidem in cor hominis huius scripsit? Neque quisquam putet ista in euacuationem Christi tendere, ut quidam nos insimulant: amplificant enim illius gloriam. Per Christum enim accedere oportet, quicunque ad Deum ueniunt, de qua re pauci post. Vnde sacerorum Mosis ne suspicamur quidem alia uia, quam quæ dicit, Ego sum uia, ueritas & uita, ad Deum peruenisse: qua & Moses & omnes uenerunt. Et hæc quidem omnia Zuingleij sunt.

Porro, si Zuinglius idcirco totus Ethnicus uel *Ipse Lutherus quoq^{ue}* gentilis factus est, quod quosdām ē gentiliū nume ro (propter Dei gratiam, non ideo quod gentiles uel fuerunt uel esse perrexerunt) inter eos qui in Christo saluati sunt numerauit, qualem quæso ipsum Lutherū factum esse dicemus, qui & ipse gentes non in uniuersitate aliquot, ab Israelis repub. alienos, per F O R T V I T A M Dei misericordiam sanctos et saluatos fuisse tradidit. Quod si hoc dogma Lutherum gentilem reddere nō potest, certe nec Zuinglius idem docendo gentilis factus est. Constat ergo, Lutherum affectuum impetu ductum & abreptum longe alium se gerere, quam huiusmodi uirum deceare possit. Porro si quis hic nobis dissidens Lutherum id nunquam docuisse putauerit, is ea quæ ex ipsis libris modo producemus, testimonia auidat. Primo etenim anno à nato Christo 1528. homiliae aliquot in Genesim à Luthero conscriptæ sunt & editæ: & in caput illius uigesimum scri-

T R A C T A T V S

bens uerum disputationis huius caput ac funda-
mentum, ut & Zuinglius, præmittit, nullam ui-
delicet extra Christum opem esse, & sine Christo
neminem saluari posse. Deinde singulorum iudi-
cij excludendum relinquit, num Abimelech (de
hoc enim Philisteorum rege eo in loco disputatur)
re sanctus fuerit, uel in eo duxerat, quod circa Abra-
ham uxorem contigit, facinore. Postea non nihil per
gens, sic inquit: Illud enim negari non debet, sæpe
numero scilicet inter gentes quoque uere sanctos (uel
integros. Christianos fuisse: qualem & Nabuchodonozorem regem & Naeman Syrum fuisse legimus:
qui & ipsi, & plures alij gentilium uiri sancti
fuerunt. Credibile ergo est, hunc quoque (Abimelech nimirū) fidelem fuisse. Noli enim rem leuem
aut ridiculam putare, sicubi Deus tantam gratiam
exhibet, quantam huic Regi contulit, sic nimirum,
ut illum conueniat, illi sese reuelet, illi colloquatur,
& ne damnum aliquod incurrat, præmoneat. Vi-
rum certe non uulgarem fuisse oportuit. Gentiles
suæ ipsorum rationi permittit. Si uero alicui tanta
familiaritate sese coniungat, hoc quasi signo pro-
dit, se illius uitam uigilanti oculo inspicere, &
eundem coram se in aliquo precio haberi. Gen-
tiles certe non ita prorsus rei sci debent, qui Iudeis
uicini in illorum confinijs habitarunt: eo quod qui
dam ex ijs quoque sancti fuerunt, quales & Reginam
Sabæ & Hiram regem Tyri fuisse legimus. Et pau-
lo post: Velim equidē diuinam gratiam ad gentes
quoque extendi, & magni beneficij ac gratiæ loco
ducendum

ducēdum esse existimo, quod ipse Dominus illum
admonere & ipsi apparere dignatur. Secūdo, idem
Lutherus in cap 4. Geneseos in enarrationibus an-
no 1544. æditis sic scribit: Valde credibile est, quod
multi ex posteritate Cain saluati sint, qui se coniun-
ixerunt cum uera ecclesia, Sicut postea apud Iudæos
etiam locus fuit proselytis & gentibus. Sic ualde
dura lex fuit, ne quis ex Moabitis & Ammonitis
adhiberetur ad ecclesiasticas operas. Et tamen mul-
ti tum Ammonitæ tum Moabitæ saluati sunt, qui
uenerunt ad reges Iuda & seruierunt eis. Sic Ruth
mater & proaua Saluatoris nostri, fuit ipsa quoq;
Moabitis. Hæc fuit, ut sic uocem, fortuita misericor-
dia, non certificata prius per promissionē. Sic Naa-
man, sic rex Niniuitarum, sic Nebucadnezar et Euil
merodach, & alij ex gentibus fortuita misericordia
saluati sunt. Non enim, ut Iudei, habebant promis-
sionem de Christo. Rursus in eodem libro, folio
84. idem Lutherus etiam hoc ait: Etsi enim soli Iu-
dæi habebant gloriam huius seminis & promissio-
nem (secundum Psalmum 147). Non fecit taliter o-
mni nationi) tamen gentes habuerūt, ut sic dicam,
ius mendicandi, & conseguebantur idem benefi-
cium propter misericordiam Dei, quod Iudæi pro-
pter ueritatem seu promissionem Dei habebant.
Et haec tenus Lutheri uerba recensuimus. Quem ue-
ro tam hebetis ingenij hominē dabimus, qui non
intelligat, quām misere affectuum turbinibus agi-
tata Lutheri causa periclitetur? Zuinglius eodem fe-
rè modo, quo & Lutherus, de gentium salute disse-

TRACTATVS

ruit: id tamen ea animi amarulentia iste excipit & ea malignitate (quemadmodum supra dictum est) interpretatur, quasi hāc unam ob causam Christianæ fidei desertor totus in Ethnicum uel gentilem degenerauerit, cum tamen idem Lutherus gratiam ad gentes quoq; extendi uelit. Quid multis? Zwinglius disertis uerbis illud confessus est, quod non nisi per Christum Iesum saluati sint, quicunq; gentilium salutem sunt cōsecuti. Lutherus autem non nihil obscurior hic, per fortuitam Dei misericordiam illos salutem inuenisse afferit. Hæc ergo fidelium iudicio examinanda relinquimus.

Vt Lutherus post Marpurgensis Colloquiū pactum et conditiones sese nec pacificum nec amicum præbuerit.

ERGIT deinde in Marpurgensis Colloquiū mentione Lutherus, sic dicens: In Sacramenti negotio minus conueniri potuit, quæ tamē pugna ea conditio ne dirempta est, ut utraq; pars se alteri amicam præbere, & ab acerbo illo & acri contētiosorum librorum stilo sibi temperare deberet &c. Quām egregie uero Lutherus ab acerbis illis & amarulentis scriptis sibi temperauerit, ex ijs libris facillime intelligi potest, qui post Marpurgensis Colloquiū conuentiones ab ipso sunt æditi. E quibus aliquot (quis enim omnia enumerare posset?) testimonia hoc

Luth. fana producemus, ut quicunque uolet de ijs iudicare possit.

bus pellere Anno post natum mundi saluatorem 1532. ad II suadet. lustriss. principem D. Albertum Marchionē Brandenbur

denburgensem & Prussiæ ducem epistolam typis
 excusam Lutherus scripsit, in qua post multa in fa-
 naticos & sectarum studiosos spiritu*s* iactata con-
 uitia, tandem illud apud Principem precibus & ad Botten-
geister.
 monitionibus impetrare cupit, ut & nos & doctri-
 nam nostram deuitet, & intra ditionis suæ limites
 serpere nusquam patiatur. Ipsum enim, si istiusmo-
 dis spiritus admittat uel ferat, conscientiam suam im-
 mani scelere aggrauaturum esse, sic ut nunquam
 fortassis illam pacare rursus liceat. Quoniam uero
 unicus epistolæ illius finis & scopus hic erat, ut Illu-
 strissimus Princeps omnes eos agro & ditione sua
 pelleret, qui Lutheri doctrinam minus reciperent,
 nos quoqz illorum ærumnas miserti ad eundem
 Principem unanimi consilio literas dedimus, hu-
 militer nimirum hoc unum precati, ne quid seue-
 riis in eos, qui nostram, imò orthodoxam fidem se
 querentur, statueret. Et licet tunc quoqz Lutherus
 nos immanibus conuitijs obrutos, in uniuersum
 abiijceret, nos tamen illum nec damnandum nec
 abiisciendum esse censebamus, nec conuitijs conui-
 tia referebamus. Testantur hoc ipsius epistolæ no-
 stræ uerba, quæ in hunc modum ad Principem scri-
 pta sunt: Lutheri famam ac nomen nullo modo hi-
 sce nostris uel eleuare uel extenuare cupimus: I-
 psum sane eximium Dei ministrum agnoscimus,
 fatemur quoqz Deum illius opera usum multos &
 eximios fructus in uniuerso terrarum orbe pro-
 tulisse. Hoc unum uero illum admonemus, ut se
 hominem esse agnoscat, & quod non omne illud

TRACTATVS

spiritus sit, quod ab ipso scribitur uel dicitur & agitur, quod deniq; errare possit, & ne suos in opere Dei conseruos in uniuersum contemnat et reijciat. Nam & Petrum post acceptum iam spiritum errauisse, & Pauli correptionem patienter tulisse constat. Nequaquam enim cōuenit, ut carnem pro spiritu uenditemus. Saul à Domino electus erat, & tam enī in multis errauisse legitur. Similiter & Dauid uir iuxta uolūtatem Dei celebris, qua ratione adulterium suum spiritus fuco uelare poterit. Enī ut Moses quoq; fidus ille in domo Dei seruus uacillans & impingens errauerit. Lutherum ergo precamur, ut nos fratres suos agnoscat, se à nobis nō separet, nos non in uniuersum abiijciat: omnem de nobis charitatis & pacis spem illi pollicemur, ipse solum modo agnitam ueritatem nos deserere ne cogat &c. Amica hæc & placida ad Illustrissimum principem responsio, eodem anno scripta & missa est: apud Lutherum uero tantum (si Dijs placer) effecit, ut indies inhumanior, arrogantior & insolentior factus sit. Anno enim proxime sequenti ad Francfordienses, ad Mœnum sitos, epistolam typis excusam dedit, in qua præter omnem modum conuiciatur & furit. Inter alia certe sic scribit: Quisquis Ecclesiasten uel parrochum suum Zuingliani dogmatis sectatorem & doctorem esse certo nouit, ipsum deuitare debet, & per omnem uitæ cursum potius à sacramēti communione abstinere, quam ut ab illo suscipiat, imò moriendum potius & extrema queq; sibi ferenda esse putabit. Et paulo post

etiam

etiam hoc addit: Ab officio & suggestu repellendi
et ditione ejiciendi erat isti homines. Ad quid enim
prosunt horrenda illa * præstigia, quibus populū Gougel
docere student, cū interim nihil diserte enuncient, spil.
* sed in tenebras plus quam Cimerias illum abs Wysend
ducunt. Præterea eodem loco fanaticos illos (Suer sy ins
meros enim dicit) archidiabulos esse clamitat: sed finsters
& distinguit inter hos, duo ipsorum genera cons loch.
stituens: quosdam enim crassos esse dicit, Tropi Fanaticos
stas nimirum & Figuristas, alios præter hos, bilin- rum duo
gues hypocritas. Ibidem etiam sic pergit: Quod si genera:
ecclesiastes tuus tibi suspectus fuerit, ipsum libere
accedas uelim, uel misso aliquo internuncio signi-
ficanter hoc tibi expedire iube, quid nimirum hoc
esse dicat, quod ipse manibus suis tibi porrigit, &
tu ore tuo excipis: omissa interim quæstione hac,
quid animus interne uel credat uel non crédat.
Hoc unum simpliciter respondeat, quid nimirum
manus & os accipiat. Quod si fanaticus uel Suer-
merus est probus & integer, qui aperte tecum age-
re uelit, sic responsurus est: quod nimirum nudum
panem & uinum tibi porrigat, in quibus interim
Christi corpus & sanguinem consyderare & illi
credere debeas, &c. Quod si uero quidam è circu-
latorum numero fuerit, qui * occultius & fraudu- Under
lentius hic agunt, Tincertum quiddam & ambi- dem hūt
guum dicens & dogmatis sui pulmentum incer- lin spi-
tis labijs hinc inde uoluens tandem saliuam suam lend.
sic expuet: Sufficit equidem ut illud corpus cre- † Muñ
das, quod Christus hic intelligit, &c. Atqui hic nō muñ.

TRACTATVS

Den pry * decet pulmentum in ore tanta cum ambiguitate
im maul uoluere & reuoluere ac nihil certi pronunciare.
vñwerf Nequaquam ita docendum est, Crede corpus,
sen oder quod Christus intelligit. Pulmentum hoc semel
welzen. expuendum, omnis ambiguitas tollenda & libere
ac aperte dicendum erit, Num ore suo nihil aliud
præter panem & uinum accipiat. Quomodo enim
corpus illud credere debeat, quod Christus intelli-
git, in suggestum uel aliud tempus reseruandum
est. Hic illud expediendum erit, quid panis & ui-

Im sac*f* num sint in Sacramento, nec illum * obscuris hu-
verkouf iusmodi inuolucris uenditare oportet. Hic enim
sen.

Mau-

sen.

His & alijs huius generis ineptis & impuris
epistolis Lutherus nondum contentus, nec etiam
adhuc animi sui impotentis furorem ac odium ad-
uersus complures sanctas ecclesias earundemq; mi-
nistros restinguere potuit. Nam alium illico li-
brum de Missa priuata & sacerdotum consecratio-
ne anno 1534. in lucem emisit, in quo inter multa
alia sic ait: A me ipso hic exordiri & confessiuncu-
lam aliquam facere institui. Quondam intempe-
sta nocte è somno euigilaui, & mox Satan huius-

Satan cū modi disputationem in animo meo (quemadmo-
Lutherod di dum scilicet multas noctes mihi satis amarulen-
sputat. tas & acerbias reddere ille nouit) mecum instituit:
Audis ne excellentissime Doctor: Num ignoras
te quoque per annos quindecim priuatas Missas
quotidie ferè celebrasse? Quid uero, si Missis huius-
modi

modi meram idololatriam exerceisses, & nō Christi corpus & sanguinem, sed nudum panem ac uicinum illic & tu adorauisses & alijs quoque exhibuisses adorandum? Respondebam sic: Atqui sacerdos sum ad istud muneric consecratus, qui & chrisma & consecrationem ab episcopo olim habui; præterea omne hoc ex meorum iussu & obedientiæ debito per me factum est. Cur ergo non consecrauisssem, cum uerba ipsa diligentí studio pronunciauerim & summa qua potui deuotione in Missis celebrandis usus sim? Vere equidem hoc dicas (respondit Satan:) Sed & Turcæ & Ethnici omnes quæcumque in templis suis agunt, ex iussu & studiosa obedientia facere solent, &c. Hæc illo dicente sudor obortus est, & cor mihi tremere & subsultare cœpit. Diabolus sua argumenta fortiter figere & urgere nouit. Voce quoque graui & fortuitur. Nec longis & multis meditationibus disputationes istiusmodi transiguntur, sed momento uno & quæstio & responsio absoluitur. Sensi equidem & probe expertus sum, quam ob causam illud nonnunquam euenire soleat, ut sub auroram quidam mortui in stratis suis inueniantur. Corpus ille perimere uel iugulare potest. Nec id modo, uerum & anima disputationibus suis ita urgere & in angustum coarctare nouit, ut in momen-to quoq; illi excedendū sit, quò sanè me quoq; nō semel tantum non perpulit. Deinde eodē loco etiā hoc addit Lutherus: Credo equidē, quod Emserus & Oecolampadius, ac alij horū similes, istiusmodi ignitis

TRACTATVS

Burz,
wylig.

Satanæ telis & hastis confossi subitanea morte perierint: Nemo enim mortalium citra singulare Dei auxilium ac robur illas sustinere potest. *Iucūdum equidem sese disputando præbet, scilicet. Breuibus enim transfigit omnia, nec diu moras necit, si quidem uirum solitarium domi suæ inuenerit, &c.

Hæc Lutherus: ex quibus aliud colligi non potest, quam quod Oecolampadius subitanea morte sublatuſ, & per Satanæ fraudes, tentationes, uires & ignita tela interemptus sit. Et hic Lutheri sermo per totam legitur Germaniam, & cum multi quæ cunque à Luthero dicuntur, reuera sic gesta esse credant, apud multos quoque illud iam conclusum & receptum est, D. Ioannem Oecolampadium subitanea morte & quasi ab ipso diabolo occisum occubuisse. Quæ opinio postea apud multos simplicioris ingenij hemines doctrinam quoque nostram suspectam & inuisam reddit. Interea tamen nihil ultra dicemus, quanta cum iniuria Lutherus Oecolampadium, fidelem illum Christi ministrum, Emsero insigni illi euangelicæ ueritatis persecutori coniungat: quanta etiam cum uanitate & offendiculo coram infirmis de Satana & uiribus uel potentia ipsius disputet, quam horrendum denique & ab omni Christianæ fidei consolatione alienum illud sit, quod de multis uere pijs et fidelibus, qui subito sed fœliciter satis beatè expirantes sub auroram in stratis suis mortui reperiuntur, scribit ac differit. His, inquam, omissis omnem de Oecolampadij obitu historiam simpliciter ac uere

ac uere contra uanissimam illam Lutheri calum-
niam, qua optimum uirum ubique locorum infa-
mem reddere studuit, apponemus: ut uel hinc, qui
Lutheru nimium tribuere solent, liquido colligere
possint, quod nō omne illud, quod ille tradit, citra
omnem inquisitionē pro uero, certo ac solidō rea-
cipi debeat.

D. IOANNES OECOLAMPADIVS, P. De obitu
M. inclytæ Basileæ fidelis pastor et orthodoxus do D. Joan.
ctor, nec subitanea nec misera morte obiit, nec a Oe. olama
diabolo iugulatus expirauit, sed cum per dies ali- padij.
quot decubuisse, fœliciter obdormiuit. Priusquam
uero decumberet, diu ante corporis ægritudinem
sensit, nec tamen ideo aut concionari, aut præle-
gere, aut lucubrari desist. Vbi uero decumbere coa-
ctus est, diebus plus quindecim decubuit. Medici
summo studio & cura, idqz à Senatu iussi & admo-
niti, illi affuerunt. Interea quantum amicorum in
urbe fuit, ordinum quidem omnium, utpote de
Senatu optimus quisque, de doctorum numero
& plebe illum inuisere cœperunt, quos omnes hu-
maniter acceptos & pijs consolationibus confir-
matos dimisit. Vbi uero decimusquartus ab eo
quo decumbere cœpit tempore dies illuxisset, &
naturæ uires deficerent, ut extremam fati sui ho-
ram non usque adeo procul abesse non obscure
sentiret, parochos, doctores & ministros Basiliens-
is ecclesiæ conuocauit. Eos cum ad ipsum con-
uenissent, in uera fide confirmauit, charitatis stu-

TRACTATVS

Protestatio Oecoz
lampadij
ante obitū
facta.

dium commendauit, & ut fortes & in Christiana ueritate constantes esse pergerent, hortatus est. Inter alia uero hæc quoque dixit: Corruptæ ueritatis scelus, quod nobis imputatur, nihil moror. Sub beo iam bona per gratiam Dei conscientia tribunal Christi, hic liquidum erit, Ecclesiam per nos non esse seductam. Cuius quidem sententiæ contestationisq; nostræ testes uos relinquo, & ipse hoc extremo spiritu confirmo. His dictis omnes ministros accedere iussit, ut dextris datis ecclesiæ curam bona fide suscepturos esse pollicerentur. Postridie, quæ iam quindecima dies fuit, liberos & uxorem in conspectum duci iussit, quibus ubi ualedixisset, uxorem, ut liberorum curam gereret, & in pietatis ac religionis studio educaret, hortatus est. Vbi uero crastina quoque, quæ decimum sextum & fatalem diem sanctissimo uiro aduersa

Psalm. 51. hebat, aurora oriri cœpit, celeberrimam illam Davidis pro peccatis deprecationem integrum à principio ad finem ductis ab imo pectore pijs gemitis palam omnibus peregit. Interea temporis adfuerunt decem ex fratribus, in genua circa lectulum deuoluti sublatis omnes in cœlum animis & manibus. Postquam Psalmum graui & difficultili sermone totum absoluit, & ultima iam uitæ portio supererasset, ultimam uocem, SALVAM E CHRISTE IESU, ædidiit. Et paulò post spiritum creatori reddidit, tanta animi per omnia lenitate, tam certa in Christum Dominum fiducia

ducia, ut quotquot præsentes erant, singularem
inde animi fortitudinem, certissimam fiduciam &
insignem in Deo tranquillitatem perciperent. Et
postquam uita hac defunctus esset, magno & pu-
blico luctu ad sepulturam elatus est, ipsum funus
tota ciuitate & omnis ordinis hominibus comi-
tantibus. Viuunt etiam nunc Basileæ multi & fa-
ma & uitæ integritate præclari viri, qui hæc (ut
breuissime modo exposuimus) sic reuera gesta
esse testari possunt. Extat præterea Oecolampa-
dij obitus optima fide conscriptus & in lucem
æditus per pientissimum doctissimumq; virum,
Simonem Grynæum, Basiliensis ecclesiæ profes-
sorem, fratrem nostrum dilectissimum, qui om-
nium quæ scripsit ipse & auditor & spectator præ-
sens adfuit, & quia hæc omnia coram uidit, pu-
blico scripto ueritati testimonium maximas ob cau-
fas ferre uoluit. Quod si hic Oecolampadij obi-
tus Lutherum non latuit, nihilominus tamen hoc
malignum cōmentum suum per uniuersam Ger-
maniam longe lateq; diffudit, periculum certe
est, ipsum hoc ex nullo bono spiritu hausisse, sed
illi potius instinctu scripsisse, qui tunc tempo-
ris disputationem cum illo instituit, & quantum
ex hoc eius facinore iudicare licet, Lutherum di-
sputando superauit. Quod si uero ex aliorum ru-
moribus aut scriptis illud didicit, & ijs se nisi
posse existimamus incerta fama falsus tam fœ-
dam calumniam defuncto iam intentauit, facinus

T R A C T A T V S

indignius certe & hoc est, quām quod Lutherum decere, aut à quo se digne purgare possit. Sed & aliās optimum uirum D. Ioannem Oecolampadium, uitæ sanctimonia & eruditione excellentissimum, Lutherus tam in hac sua Confessione, quām alibi, in honestius simul & incūilius tractare solet, quām ulli honestatis & modestiæ amantes (ut cunque Lutherani nominis studiosi admiratores) æqua mente ferre aut commode excusare possint. Quanta enim donorum diuinitus sibi confessorum fœlicitate abundarit, quo fidei orthodoxæ studio, qua animi integritate, qua eruditione & experientia tam in sacris scripturis, quām in linguis quinque potissimum, Hebraica, Græca, Latina, Germanica & Chaldæa ex parte, in omni denique artium liberalium cognitione, excellens & præstans fuerit, libri ipsius testantur, & plures in Germania, Gallia, Italia & multis alijs nationibus uere docti & eruditii uiri comprobant. Permittimus hic Ipsi denique Lutherio iudicium pronunciandi quāto seipsum interuallo præferat Oecolampadio. Nolumus enim gloriari in immensum. Quām uero in uitæ conuersatione honestus, quām eximio & miti spiritu præditus, quām laboriosus & longanimis, quām diligens & circumspectus, quām assiduus in studio, qua denique leuitate, Christianæ charitatis ardore & precandi assiduitate instructus fuerit, quanta cura ecclesiæ præfuerit, Basiliensis ecclesia, cuius fidelis pastor per annos

per annos aliquot extitit, multiplici & uero testi-
monio etiam nunc comprobare potest. Sancta
& fidelis Basiliensis ciuitatis ecclesia ueritatis a pa-
store suo traditæ corona, gloria, testimonium &
sigillum est. Et fidelis ille ac uerus pastor ecclæ-
siæ suæ, quæ tamen Christi ecclesia est, honor &
gloria est. Sed Lutherus sancti & fidelis Christi
ministri honorem infamia polluere studet, cum
interim hoc suo studio seipsum potius infamet ac
polluat. Deus illi peccata sua remittat, & faxit ut
tandem sua ipsius facinora possit agnoscere.

Redimus nunc ad intermissam nonnihil ex-
positionem nostram, qua quid post Marpurgense
Colloquium gestum sit docemus. Vbi itaque
ea, cuius supra meminimus, ad Franckfordienses
epistola uulgata est, & eidem alter ille de Missa
priuata liber successit, tanta in Oecolampodium
calumnia insignis, communi consilio inter nos,
Tigurinæ ecclesiæ ministros, statutum erat, fidei
nostræ, doctrinæ item & rituum omnium ratio-
nen Latine simul & Germanice conscribere, no-
stram & nostrorum innocentiam tueri & assere-
re, & hanc quoque typis excusam uulgare. Et iam
ad extremam ferè metam hic labor noster desuda-
rat, cum ab Argentina adest eruditione insignis
D. Vuolphgangus Capito P. M. frater noster in D. Vuolph
Christo uenerabilis, & multis exponit, quantum gangus Ca
offendiculi apud simplices, & impedimenti cito pito.
ca fidem apud infirmos ex istiusmodi contentio-

TRACTATVS

As Euangelij doctrinam prædicantium scriptis,
oboriri soleat: spem quoque bonam esse pollicet-
ur, Lutherum nihil posthac tam absurdum factum:
alios eius incentores ac stimulatores esse,
qui ipso longe in hac re nocentiores sint & ma-
gis reprehensione digni: præterea illam quoque
spem iam apertam esse dicebat, quod omnes cir-
ca Domini cœnam exortæ pugnæ & contentio-
nes breui per Christianam ac ueritati consonam
Concordiam essent tollendæ, quod in ea sacerienda
plures & principes & docti uiri iam occuparen-
tur: & hoc quidem tam salubre opus nos nostro
illo Apologetico impedituros querebatur. Multū
ergo obsecrabat, ut ab Apologetici huius æditio-
ne abstineremus, simul etiam fidem & studia sua
tam nobis quam ecclesijs nostris pollicebatur. His
ergo tandem moti, Capitonis sententiam admisi-
mus, sic ut Apologeticus in lucē non ædereetur, &
Luthero atroces illæ & nostris & nobis ipsis inten-
tæ calumniæ amicè & humaniter cōdonarentur;
hac nimirū spe animati, q[uod] plures esse crederemus
per uniuersam Germaniam homines ab huiusmo-
di affectuum intemperie liberos, qui tam nostros
quam nostræ innocentiae & Christianæ con-
uersationis non omnino ignari essent.

Copiosius paulo & fusius hæc omnia idcirco
exponere uisum est, ut hinc omnibus constet, utra
pars pacis & concordiæ studiosior fuerit, & quam
bona fide Lutherus, ab amarulentis illis scriptis
suis,

fuis, iuxta Marpurgensis Colloquij cōventionem,
sibi temperauerit.

Quid & qua ratione de Concordia inter Lutherum &
Helueticas ecclesias actum sit.

IS uero, quæ hactenus exposita sunt,
ea quoque quæ in Concordiæ nego-
tio euenerunt, cohærent, & cum ho-
rum ab ipso Luthero mentio quædam
facta sit, nobis etiam paucis de his differendum
est, ut nimirum negotium omne plenius intelli-
gi, ueritas clarius agnosci, & innocentia nostra
aperius cerni possit. Lutherus enim in hac ulti-
ma sua Confessione sic ait: Quapropter si quis
uel Marpurgensis Colloquij aut conuentionis ru- *Lutherus*
more, uel alijs causis persuasus me fanaticorum orat, ne
sententiam probare & inter nos conuentum esse *quis illum*
putauerit, illum per Dei nomen obsecro, ne hoc *nobiscum*
ullo modo credere dignetur. Deus prohibeat oro, sentire
ut & hactenus fecit, ne mei nominis authoritate *putet*,
uel minimum fanaticorum articulum sciens uo-
lensq; uel tegam uel confirmem. Et paulò post:
Nam uel centies quoque laniari aut igne combu-
ri mallem, quam cū Zuinglio, Oecolampadio, &
quicunq; præterea sunt, * miseri & infœliœ fana- *Die leis*
cici, eandem uel sententiam uel uoluntatem sequi, digen-
uel in illorum doctrinam consentire. Hæc Lutheri *schwerg*
uerba illud ferè innuere uidentur, quasi nos Luthe- *mer*
rum *nobiscum* sentire gloriati simus, & hac uel

TRACTATVS

gloria uel Lutherani nominis authoritate nostram sententiam mundo persuadere & inculcare quodammodo uoluerimus, quasi tanta sit illius apud omnes authoritas, ut nihil bene & digne uel dictum uel factum uideri possit, quam quod Lutheri

Lutheri no ro authore dictum & factum est. Sed Lutherū hoc mine nihil loco securum & lætojanimo esse iubemus. Sui enim nominis authoritate nihil unquam uel probatum.

uimus uel probare potuimus: præterea nunquam illius tanta fuit apud nostrates authoritas, ut huius patrocinio multum proficeret potuissemus. Fundamentum, super quod nos ædificauimus, Christus, & gloria nostra sacrosanctæ scripturæ ueritas est; ex illa haec tenus nostrates instituere & doctrinam nostram confirmare & tueri soliti sumus. Quod si quid unquam secus facere, & uel Lutheru[m] alijs quibuscumque hominibus niti & nobis commissos niti uoluissimus, nobis nec aures nec fidem nostri præbuissent. Scripturis autem auscultarunt, & Deo crediderunt. Interim tamen Lutherum nunquam sumus aspernati, sed uerbi præconem & ecclesiæ ministrū esse agnouimus, qui ipsi Domino et Scripturarum authoritati atq[ue] ecclesiæ nō minus quam nos subiectus sit. Quod si nostræ sententiæ nullo modo accedere nec nostræ uoluntati cōsentire uult, qualescumque illud quo minus fiat, prohibere non possumus. Se aut ubi sint, mel illud nobis ferendum est. Quibus uero rationibus nos separabimus se hic tueri & purgare possit, ipse uiderit. Paulus certe sic ait: Obscro autem uos fratres per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut idem loquami

Nos à nul- nos subiectus sit. Quod si nostræ sententiæ nullo lis fidelium modo accedere nec nostræ uoluntati cōsentire uult, qualescumque illud quo minus fiat, prohibere non possumus. Se aut ubi sint, mel illud nobis ferendum est. Quibus uero rationibus nos separabimus se hic tueri & purgare possit, ipse uiderit. Paulus certe sic ait: Obscro autem uos fratres per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut idem loquami ni

ni omnes, & non sint inter uos dissidia: sed sitis integrum corpus, eadē mente, eadem senectia Hanc ergo Paulini dogmatis rationem secuti hactenus eandem uoluntatem & sententiam cum omnibus ihs secuti fuimus, & etiam nunc sequimur, qui ubi uis gentium scripturis credunt, fidem suam & fundamentum in unum Christum, Dei filium, collo- cantes Christiane ac pie uiuunt. Et hic quidem à nomine scindimur aut separamur, nisi ab ihs, qui iam antese se à Christo & scripturis scindi & separari passi sunt. Eandem Pauli doctriinā secuti, aliorum quoqu consilia & rationes audire non sumus dediti, cum de Concordia cum Luthero, imo cum uniuersis inferioris Germaniae ecclesijs, ineunda, amice per quosdam compellaremur. Primo enim aliij quidam apud nos eam rem agitare cœperunt, nec quisquam, ut Concordiam hanc ambiret, unquam per nos subornatus est, ne quid hic iniquius de nobis suspicari Lutherus possit quasi nos dolo & astu quodam hæc subornauerimus, ut causam nostram prauam (qualem nos nullam agere certo scimus) uelare & ornare nobis liceret. Ita autem res hæc gesta est, quemadmodum nunc paucis & breui compendio illam complecti, non autem omnia per singulas circumstantias exponere (quamuis & hoc ex omnium Comitiorum Actis facile liceat) instituimus.

Anno 1536. circa finem ferè mensis Ianuarij, ma. *Prima Congnis* & grauibus de causis Helueticæ ecclesiæ, quæ cordiæ oce Euangelij doctrinam abieciis humanis traditioni casibus amplexatae sunt, Comitia missis ad hæc legatis

T R A C T A T V S

suis Basileæ habuerunt. Interuenerunt his sua spon-
te, neq; alio (sicut ipsi testabantur) quām concor-
diæ & pacis studio, quam plantare unice cupiebāt,
excitati doctissimi uiri D. Vuolphgangus Capito
P. M. & Martinus Bucerus, & multis quidem ac co-
piosis uerbis exposuere, esse quosdam pietate insig-
nes uiros, qui multum hactenus molestiæ, labo-
ris & sumptuū insumpserint, si quo modo inter su-
perioris Germaniæ, Heluetiæ in primis, ecclesias
& D. Lutherum, imò omnes inferioris Germaniæ
ecclesias concordia & pax constitui, & discordia cir-
ca Sacramentū oborta (quæ in uerbis potius quām
ipsa sententia existeret) commode declinari possit.
Et hos quidem eosq; rem perduxisse dicebant; ut
Lutherus, postquam nostrorum sententiam ac ra-
tiones diligentius inspectas plenius quām antehac
ab alijs cognouerit, se humaniorem multo & ma-
gis fidum præbere cōperit, & omnino cupere, ut
qui senex iam, antea tamē papatum primo aggres-
sus & aliorum cooperiorum laboribus adiutus
diuini uerbi ariete quassatum subruerit, ipso quoq;
uiuente sancta & euangelica Christi ecclesia in u-
num eūdemq; sensum unanimiter perduci queat.
Hoc ergo ipsos (Capitonem nimirum & Bucerū)
enixe precari & precibus summis contendere, ut
cum fidei Confessionem cōscribere instituissimus
eam sic temperare ac moderari dignaremur, ut insti-
tutæ Concordiæ seruire posset: non equidem quod
ueritati quicquam derogatum cupiant, sed ut in eo-
potissimum, qui de Domini Cœna est, articulo, ea

uerba:

uerba, quæ contentionis materiam præbere possent, omittentur, & negotiū omne citra contentio-
nē pacate cōponerentur cōscribereturq;. Hoc enim si
fiat, sperare se Concordiā fœliciter processurā esse.
Postremo illud quoq; se omnino orare, ut si quan-
do Ecclesiarum uere fidelium institueretur Syno-
dus, Helueticæ quoq; ecclesiæ legatos suos eò able-
gare non detrectarent.

Et his quidem auditis per Helueticæ ecclesiæ mi-
nistros, præsentibus Capitone simul & Bucero, Ar-
gentinenfis ecclesiæ docttoribus, fidei & doctrinæ
nostræ Confessio conscripta est, in qua de Cœnæ
negotio inter plures alios articulos sententiam no-
stram exposuimus, hoc modo : De Cœna uero my Confessio-
nica sic docemus : Quod Dominus corpus & san- de cœna dō
guinem suū, idest, seipsum suis uere ad hoc offerat, mini in Cœ-
ut magis magisq; in illis uiuat, & illi in ipso. Non cordiæ grā
quod pani & uino corpus & sanguis Domini uel tiam cono-
naturaliter uniantur, uel hic localiter includantur, scripta.
uel ulla huc carnali præsentia statuantur: sed quod
panis & uinum ex institutione Domini symbola
sint, quibus ab ipso Domino per ecclesiæ ministre-
rium, uera corporis & sanguinis eius communica-
tio, non in peritulum uenitris cibum, sed in æter-
næ uitæ alimoniam exhibeat. Hoc sacro cibo id-
circo utimur sæpe, quoniam huius monitu in cruci
fixi morte sanguinemq; fidei oculis intuentes &c.

Porro in Confessione hac illud iuris obtainere
omnino uoluimus, ut si quis uerba nostra uel mu-
tare, uel in aliud quempiam sensum (diuersum ab

TRACTATVS

eo quem ipsa proprio intellectu accepta præ se ferunt, & qui hactenus in ecclesia nostra simpliciter traditus est) detorquere conaretur, nobis quoq; tam uerba quam sententiam nostram clarius explicare & exponere liceret.

Synodus Isenacensis. Postea uero circa Aprilis finem nostris per literas ab Argentina missas nuntiatum est, Synodum Isenaci Thuringiae oppido ad 14. Maij diem indicatam esse, in quam & Lutherus & plures alijs ecclesiistarum, quæ in Saxonia, Hessia & alijs inferioris Germaniae partibus sunt, ministri unâ cum superioris quoq; Germaniae ecclesiastis conuenire statuerint, ut de uera & solida Concordia consultari possit: simul autem petebatur, ut & Helueticæ ecclesiæ aliquos e ministris suis eò ablegare dignarentur. Et cum hæc nuntiaretur, Synodus ecclesiistarum, per quas Confessio illa Basileæ ante conscripta erat, in Helvetiis coacta, et unanimi consensu decretum est, nostros tam temporis angustia quam itineris plus satis longinquo spatio impediri, quo minus in tanta omnium festinatione aliquem illuc ablegare possent. Porro, ut tam Lutheru quæm alijs illis ecclesiistarum ministris Helueticæ ecclesiæ doctrina & religio plene & solide perspecta esset, à D. Vuolphango Capitone & Mart. Bucero per literas postulatum est, ut Confessionem nostram Basileæ conscriptam ipsis legendam exhiberent, spectantes nimirum, ipsos hac lecta & expensa fideliter nobiscum posthac firmam & solidam pacem inituros esse.

Eodem

Eodem anno mense Septembri alia Synodus Basileæ coacta est, in quam cum & Capito & Bucerus aduenissent, multis uerbis retulerunt, ut Isenaci quidem nemine è doctotum numero inuenito, unà cum alijs quibusdam superioris Germaniæ ministris Vuitenbergam usque profecti ipsum Lutherum cum suis conuenerint: ubi amicè inter illos conuentum sit, et Luthero Confessionem illam Basileæ conscriptam nequaquā displicere. Interim tamen articulos de Domini Cœna ab utriusq; par Articulis ministris Vuitenberga scriptos & receptos esse, Vuitenber*in quibus Concordia cōsistere posset, si qui genses.*

dem & nos illis subscribere dignaremur. Et hoc quidē Helueticæ ecclesiæ facere detrectabant. Nec enim uidere poterant, quod Vuitenbergenses isti articuli cum Basiliensi Confessione uere & solide in ipsa sententia cōuenirent: in his maxime, quod in primo illo Vuitenbergensi articulo sic diceretur: *Confitentur, sentiunt, atque docent, cum pane & uino uere ac substantialiter adesse, exhiberi & sumi corpus & sanguinem Christi. Item, quod & indignis (ut Paulus ait) Christi corpus et sanguis porrigitur, & quod indigni quoque eadem illa accipiunt, si Domini institutio & uerba seruentur.* Hic uero longa & copiosa declaratione articulos hosce explanare & exponere Bucerus cœpit, cuius tamē summa huc inclinabat, q; Helueticæ ecclesiæ Confessio Basileæ conscripta per Vuitenbergenses istos articulos nec infirmaretur, nec euenteretur penitus: similiter, quod nec Dñi nostri Iesu Christi humani

T R A C T A T V S

tas, nec corporis eiusdem in cœlos ascensio (qui nō amplius in mundo, hoc est, carnaliter, sed in cœlesti sua gloria & honore manet) iñsdem illis negaretur: præterea quod Dominus noster Iesu Christus (cū sancta illa cœna iuxta ueram Christi institutionē in ecclesia celebratur & distribuitur) per sese sola si deli mente uere percipiatur sentiaturq; &c. Et licet Helueticæ ecclesiæ declarationē istam Confessioni suæ (citra subscriptionem tamen) nihil obstare nec contrariā esse iudicarent, nec etiā suos ministros unquam aliter docuisse scirent, nihilominus ad omne prauæ suspicionis periculū declinandū (quasi uides licet in Helueticis ecclesijs de uerbi ministerio & Sacramentis minus orthodoxe nec iuxta scripturæ sententiā sentiretur docereturū, declaratio quædā de Verbi ministerio & Sacramentis conscripta & Lutherò transmissa est.

Declaratio Ex hac aut Declaratione ad Lutherū scripta breue nostræ sententiæ de Cœna Dñi summam pau-
Domini ad cis cōprehensam huc apponemus. Nullū aliū uel
Lutherū. cibū uel potum animar; ad æternæ uitæ acquisitione-
nem necessariū, q̄ uerum Christi corpus & sanguine-
m p nobis in morte traditū, agnoscimus. Post ip-
sum enim Dominū in morte p nobis traditū neq;
in cœlo neq; in terra aliud est, qđ animas nostras,
imò totū hominem, in uita conseruare, cibare & sa-
tiare possit. Interim uero cum scripturis simul facias
& uerustissimis patribus fatemur, Iesum Dominū
nostrū corporaliter ex mūdo hoc abiisse, ad dextrā
Dei patris in cœlestibus confidere, nec amplius in
terrenum

terrenum hunc & peritum mundum detrahi aut deduci posse. Quapropter Christi in Cœna præsentia (Christum enim Dominum ecclesiæ sponsum è fidelium cœna non excludimus) cœlestis, non terrena nec carnalis est. In fidelium cœna autem uero Christi corpus & sanguis à fidelibus uere editur & bibitur, at non ita crude & carnaliter, ut Papistæ haec tenus docuerūt (substantialiter nempe, hoc est, corporaliter siue carnaliter, pane in carnem & uino in sanguinem uerso, uel corpore in pane contento) sed spiritualiter, id est, spirituali modo & mente fidelis. Cum ergo fideles Domini cœnā celebrant, & Domini panis ac potus sensibus ipsorum offertur, animi sui cogitationes non pani aut uino immèrgunt, quasi in hoc duntaxat conuenerint, ut pane & uino (quemadmodum domi suæ solent) uescantur, sed in hoc potius animum suum intendunt, cuius memoria externis illis signis ipsis offertur & repræsentatur, &c. Et sic quidē in cœna nostra, quam ab ipso Domino accepimus, nequaquam nuda symbole, panē & uinū scilicet, habemus. Qui enim uera fide Domini cœnam accedit, & hac iuxta institutionem suam digne fruitur, is promissorū Dei bonorum particeps est & redditur remissionis uidelicet peccatorum ac uitæ æternæ, sed & cum Christo & fidelibus cunctis unum corpus est. Qui autē indigne, id est, sine fide (per quā solam Domini & salutis efficimur participes) de pane hoc ederit, & populo biberit, illum sibi iudicium manducare & bibere sentimus, ut Paulus scripsit in Corinthijs, &c.

1 immortalis genit. p̄t uox mīri
 2 mortalis quia nō, p̄t uox morti
 3 immortalis quia nō potest mori se mōl
 4 immortalis sunt boni genit. uox
 5 uox mortaliſ ſunt di qualibet uox
 6 genit. uox q̄d uox mortaliſ uox habebat h̄c
 7 uox ea p̄tērū habebat / uox potestērū

TRACTATVS

Hæc, inquā, in declaracione ista ad Lutherum data copiosius & pluribus uerbis exposita sunt, simul etiam illū precati & adhortati sumus, ut hæc boni consulere & se amicum & Christianæ mansuetudini memorem nobis præbere dignaretur.

Lutherus His Lutherus per literas anno Domini 1537. ad Cōcordiam nostros transmissas respondit, in quibus de cœnæ non reūcit. & concordiæ negotio inter alia sic scribit: De Sacra mento corporis & sanguinis Christi neq; nos unquam docuimus, nec etiā nunc docemus, q; Christus cōclitus à dextera Dei uisibiliter aut inuisibiliter descendat uel ascendat. Fidei articulo cōstanter insistimus, qui talis est: Ascendit in cœlos, Sed et ad dextrā Dei, unde uenturus, &c. Qua ratione uero aut modo Dñi corpus & sanguis in cœna nobis offeratur, cum uidelicet iuxta ipsius uerbū conuenit et ipsius celebratur institutio, diuinę omnipotentia cōmenidamus uel relinquimus. Nullius hic uel ascensionis uel descensionis mentionem facimus, sed uerbis ipsius simpliciter inhæremus, quæ sunt: Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus. Veruntamen, si hic nondū plene nos mutuo intellexerimus, illud nūc cōmodissimum ac utilissimum sit, ut nos nobis inuicē amicos præbeamus & optima quęq; de nobis inuicē speremus, *donec multis cōtentioneib. turbata aqua paulatim subsidat, &c.

Biß sich
dʒ trüb
wasser
sezze.

Ad hæc anno proxime sequente Maio mēse Luther ab Helueticis ecclesijs denuo responsum est, quod & ipsæ catholicæ fidei articulis insistere & eā, quā in Confessione & Declaratione sua ad ipsum transmissa

transmissa exposuerint, sententiā retinere, & in his cum ipso conuenire uellent, sperantes nimirū, Lutherò illud nequaquam displicere posse, si præsentia modis nostris ecclesijs cōmodissimis uerbis ac rationibus intellectu facillimis exponatur. Simul etiā illud amicē rogabant, ut si qd Christianæ concordiæ et fraternæ charitati aduersum ad ipsum def erretur, illi fidē minus præbere, et nostrā quoq; sententiā æquo animo audire dignaretur. Helueticas enim ecclesias idem facturas & Christianæ concordiæ ac charitatis studiū prompte & beneuole semper secuturas esse, &c.

Vbi uero hæc peracta sunt, nihil iam aliud q; ue ram pacem & concordiam solidam de Lutherò nobis polliciti sumus, & ueterū contentionē ac inimicitiarum acerbā memoriam ab utraq; parte sublatā & abolitā iam esse sperauimus. Interim de Concordia hac cum Lutherò inita apud neminē mortaliū aliter disseruimus unquam, q; ipsa rei ueritas dicere iussit, & haec tenus breui cōpendio expositum est: imò concordiæ huic nunquā ita confisi sumus, ut rerū nostrarū spem ipsi inniti uellemus, nec unquā in eum usum illā detorquere studuimus, quasi nostram doctrinam hoc fuco illinere & uenditare conaremur, quā Dei uerbo cōfirmare & simplicitate exornare cōsueuimus. Et cum indigna illa Lutheri scripta ac conuitia, quorū supra meminimus, iustas causas nobis præberent, propter quas & nos longe alios præbere potuissimus, nihilominus tamē, cum amicitiam & concordiam nonnulli apud nos am-

T R A C T A T V S

birent, omnem amarulentiam animo ejcere & nos
amicos planè & faciles præbere dignati sumus, si
fortè offendiculum, quod contentiones illæ nostræ
& discordiæ fama iam pepererant, tolli posset. Con-
cordiæ studio moti fidei nostræ Confessionē libere
& absq; omni contentionis specie & amarulentia
conscriptam Luthero transmisimus, euidēter nimi-
rum exponendo in quibus & quo pacto nobis cū
illo conuenire possit. Interim non dissimulabimus
Lutherum in postremis suis ad nostros literis quo-
dam ut sibi suspectos nonnihil perstrinxisse: quos
tamen nihilominus, quantū posset liceretq; æqua-
nimiter ferre uellet quoad honeste id fieri posset,
donec & ipsi proprius accederent. Atqui ex poste-
mis illis literis facile intellexerat, in qua nā senten-
tia & ecclesias nostras & nos ipsos (nisi quis melio-
ra edocuisset) perseverare institueramus. Quod si
ergo Lutherus se uel centies potius cremari, q; uel
nobiscum uel cum ecclesijs nostris conuenire: uel si
Zuinglij, Oecolampadij & nostram doctrinā suo
testimonio nequaquā approbare, imò eandem nul-
lo modo ferre & admittere: uel si neminē mortaliū
quicquā de Concordia aut dicere aut cogitare uole-
bat: ipsum equidē decebat hunc animū suum erga
primam statim Cōfessionem nostram testari, & in
literis suis nullius omnino pacis aut cōcordiæ me-
minisse. Cum uero omne hoc reuera (ut hactenus
expositum est) ab ipso peractum sit, neminem certe-
tam hebetis ingenij esse arbitramur, qui nō uideat,
q; immerito Lutherus nūc bacchetur & insaniat, &
quod

quod nos Concordia hac nec gloriati, nec eadē ilia (ut Lutherus suspicatur) in aliqua re abusi simus.

Quām iniquum & hostile Lutherus post Concordiæ negotiorum sese præbuerit.

Vn uero pacem iam solidam posthac Zuinglius fore, & cōuitiandi libidinem ueteresq; Nestorianæ inimicitias in uniuersum sublatas & næ hæresis abolitas esse speramus, ecce nouum li*accusatus.*
 brū de patribus & Concilijs anno proximo sequente Lutherus scribit, in quo Zuinglium Nestorianæ hæreseos palam insimulat, eo quod diuinitatē impossibilem esse aliquando contra Lutherū contendit. Et quamuis publicum hoc conuitum, & publico scripto insolenti & iam uita defuncto intērata calumnia plurimum doloris ac molestiæ afferret, nec deessent pietatis studiosi homines, qui nos quod publico scripto illi occurrere debere arbitrarentur, conditionis tamen eius, quam & nostri & nos ipsi in ultimis literis Lutherō obtuleramus, memores tum fuimus, quæ si quid hostilius Concordiæ initę aduersum fortè eueniat, omne illud amicē ab alterius partis hoībus declinare & lenire iubet. Quapropter à publico scripto nobis temperantes priuatas & amicas literas communi omnium Tigurinæ ecclesiæ ministrorum nomine ad Lutherū dedimus, quibus illud potissimum exponebamus: Vidisse nimirum nos librum ipsius de Concilijs et patribus æditum, in quo Zuinglium Nestorianæ hæreseos accuser, & hoc nobis singularē animi dolorē peperisse: cū uidelicet ignorare non possit, imo

TRACTATVS

ex ipso Zuinglio Marpurgi probe cognouerit, ipsum nihil prorsus cum Nestorio cōmune habere; nec unquā sententiæ ipsius fuisse sectatorē, nec etiā nunc esse. Quibus & illud addebamus, quod Zuinglius uerā & orthodoxā fidem de utraq; Christi natura in una indiuidua persona in scriptis suis contra Nestorium euidentissime cōfessus sit, in primis autem in Cōfessione fidei, Carolo Imp. Aug. transmissa. Zuinglium deniq; virum fuisse doctum, bonum & integratatis studiosum, ueræ etiam doctrinæ & Christianæ fidei sectatorē. Orare ergo nos, ut ab huiusmodi cauillis Lutherus abstinere & meliora de Zuinglio sibi polliceri uelit. Et hæc quidē iuxta ultimi illius pæcti conditionē, quæ si quid alterutri parti in altera displiceat, amice & modeste illud transigere iubet, nos ad ipsum scribere testabamur: simul etiam illud precati, ut si quid ipse Lutherus uel in nobis uel in doctrina nostra (cuius confessionem iam olim uiderit) desydereret, illud ipsum libere proferre, omnes erga nos affectus sinistros ponere, & de nobis ea sibi, quæ de fratribus, polliceri uelit. Scriptæ sunt literæ hæ anno 1539. III. Callend. Septemb.

Zuinglius
hæreticis
et seditionis
adnumerat
Et hæc quidem amice & humaniter ad Lutherum data epistola, nec responzionē aliquam apud illum mereri, nec quicquā aliud efficere uel impretrare potuit, quād quod non multo post in libelli de precibus contra Turcas faciendis æditi ipso statim limine Zuinglium inter Catabaptistarum & Monetariorum seditionisam sectam medium collocaret,

caret, hæreseos accusaret, & hoc cum primis crimi-
ne nos apud oēs inuisos reddere conaretur, quasi
omnis illa publica Germaniæ calamitas ex nobis
potissimum promanaret. Atqui tunc quoque plu-
res pij & honesti uiri nos nimium faciles & beni-
gnos esse iudicabant: hic enim non nos modo pri-
uatum, sed publicam ueritatis & innocētiæ causam
sanctasq; ecclesiæ periclitari. Nos uero malum bo-
no uincere, & licet in semel suscepto erga Lutherū
silentio perseuerare instituisseus, à scribendi tamē
& laborandi studio in ecclesiarum salutem nequa-
quam abstinere, modestiæ tamen semper memores
nullam iniquiorem Lutheri mentionem facere stu-
debamus. Interea temporis tamen priuatis literis
apud multos quidam nostratiū causam hanc ege-
runt, in quibus & nos excusabāt, & de Lutheri in-
iurijs querebantur, hoc unū orantes, ut humanius
nonnihil & amice magis nobiscum (utpote Chri-
sti fidelibus) agere dignarentur.

Dum hęc amice geruntur, denuo Lutherus pro: *Lutherus*
rumpit & nostratiū cuidam, cui Tigurino, huius- omnem *Ti*
modi literas propria manu conscriptas transmittit, *Tigurinæ ec-*
clesiæ minū liceret, ipsum nequaquam ut supprimerentur, sed stris amici:
ut ad nostras quoq; omniū manus peruenirent, uo tiam & pa-
luisse. Multis enim & summis obtestationibus fa- cē abnuit.
tetur, se cum Tigurinæ ecclesiæ ministris nihil com-
mertiij habiturum, illorum libros & opera nec re-
cepturum nec lecturū esse, utpote cum quibus Dei
ecclesiæ nullo modo cōmunicare possint: qui mul-

T R A C T A T V S

tos quidem labores exhaustant, sed nequicquam, cum iam damnati sint & perdit. Ipsos deniqz miseros homines secum ad Tartara abducere: Lutherū ergo damnationis illorum & blasphemæ doctrinæ participare nolle, sed ab omni ipsorum impietate liberum contra nos & precibus & doctrina pugnaturum esse, quoad uita hæc illi superstes sit. Simul & Deum orat, ut uel aliquot nostrum conuertere, & miseris ecclesijs opem ferre dignetur, ut falsis huiusmodi & seductorij doctoribus liberari possint. Quibus multa alia contra Zuinglium quoqz absurde dicta & conuitia accedunt, quibus & doctrinam nostram (quam uenenum uocat) carpit. Et tales quidem ab illo literas nequaquam expectabamus, cum nulla illi per nos data esset tam diu scribendi occasio. Præterea si ille aliquid contra nos habebat, maiori certe cum prudentia & laude nobis ipsis, quam alijs, ea perscripsisset.

Opera
Zuinglij
eur reco-
gnita &
denuo excu-
sa sint.

Cum ergo quotidiana experientia edocti à Lutherò non modo nullam pacis & concordiae spem proficiisci, uerum etiam eundem illum tam ecclesijs nostris quam earum ministris, Zuinglio, Oecolam padio & nobis omnibus, quæcunqz illi Satan suggereret conuitia & crimina impingere uideremus, & nostrum illud silentiū ac in iniurijs ferendis longanimitas ueritatis negotiū non modo non prouheret, sed et plurimū remoraretur, cōmuni & unani mi omnium nostrū, quotquot Tigurinæ ecclesiæ ministri sumus, consilio, Lutheri calumnijs non sine summi numinis ope & gratia, iunctis omnium

nium viribus iuste, modeste et fortiter occurrere decreatum est. Et primo quidē Zuinglij opera denuo excusa in lucē ædere statuimus: in quorū æditione omnes & recognoscendi & transferendi labores Rodolphus Gualtherus Tigurinæ ecclesiæ, quæ apud D. Petru est minister & ecclesiastes, frater nostrus dilectus, sua sponte subiit. Hoc uero nō utали- cui insultare liberet, sed in hoc duntaxat facere insti- tuimus, ut singuli ex Zuinglij libris propria indu- stria perdiscerent, ipsum nec hominē fuisse impiū & iniustū, nec doctrinā eiusdē, quam in Tigurina ec- clesia tradidit, hæreticam esse, quemadmodū Luthe- rus subinde falso calumniari solet. Accesserunt his nō paucorū è multis nationibus eruditoru preces, qui oēs ut Zuinglij opera denuo excuderentur, amicè postulabant. Nec immerito. Certo enim cōstat, Zuinglium sua doctrina falsam religionē simul & doctrinā ualidissime oppugnauisse & euertisse penitus: è contra aut uerā fidē, honestatē, religionem solide plantauisse & euexisse, utpote qui in oībus Christianę modestię studiosior et à cōuitis alienus magis, q̄ Lutherus semper fuerit. Testes hic citas- mus omnes, quibus utriusq; libros legere contigit.

Dum uero hæc extrema necessitate cōpulsi in ec- clesiarū & omniū nostrū, imò ueritatis q̄q; & pie tatis, assertionem molimur, en nouus Lutheri liber in Genesim cōscriptus (quem sui singulare quod-^{Enarratio}
dam clenodium, cuius simile mundus non uide-^{nes Luthe-}
rit, esse iudicant) nobis offertur. In hoc eandem
illam in miseros Suermeros uel fanaticos ferociam

in Genesim

sim.

T R A C T A T V S

& rabiem exerceri deprehendimus. Vbi tamen ex ijs, qui hunc præcesserūt, libris nos in primis notari nō obscure cō. jcere poteramus. Fanaticos aut & Sacramētarios à ueritate defecisse, Lutheri acerrimos hostes & ecclesiæ turbatores factos Diabolū iā Dei loco habere dicit: & nunc quidem nos ueritatis uirtute stratos succumbere & latere, ut primum uero Lutherus ē uiuis excēserit, cateruatim prorupturos esse, ut hæresim nostram longe lateq; spargere possumus. Hic ergo nouis stimulis prouocati non obscure uidebāmus tam honestatem quām necessita-

Lutheri tem ipsam iubere, ut uiuentie adhuc Luthero perbreuis de sa tinax illud silentium rumperemus. Nec tamen his cramento omnibus contentus, tandem ultimo hoc libello **Confessio.** suo, quem breuem Confessionē inscripsit, prorum pens omnia quæ antehac inique, absurde et in honeste nimis egit, quasi obsignat, & omnem suam immodestiam, qua in ecclesiās nostrās, in antecessores nostros & nos ipsos debacchatus est s̄epius, in compendium quoddam & breue summarium contractam omnibus spectandam proponit: sed & nos uel inuitos & ceu crinibus arreptos in arenam & pugnam protrahit, dum nos qui Tiguris sumus nominatim perstringit & notat. Et hæc quidem haec tenus de his dixisse sufficiat, quæ in hoc dicta sunt, ut constet tandem, quām iniquum & hostilem Lutherus ab eo tempore quoq; se nobis præbuerit, quo Cōcordia inchoata & cœpta est.

Nunc uero uniuersum hoc Marpurgensis Colloquij & Concordiæ negotium, unā cum omnibus

bus tam præcedentibus quām consequentibus &
coniunctis Lutheri gestis scriptisq; , præterea no-
strum illud diuturnum silentium, nostrā longani-
mitatem, nostra quoq; scripta & acta omnia mode-
sto & sobrio omnium fidelium iudicio committi-
mus, ut illi nimirum in ecclesia iudicent, nos ne an
Lutherus fidelem ecclesiam infestet, turbet & one-
ret: utri etiam pacis studiosiores uel effreni animili-
bidine ad turbas promptiores fuerint: utri alterius
partis homines uel inuitos non sine aperta ui ad
pugnam coegerint, offendiculorū apud infirmos
authores fuerint, qui denique omnis Christianæ
modestiæ immemores temere & non sine
graui offendiculo in multos tā uiuen-
tes adhuc q̄ uita defun-
ctos desequierint
hactenus.

TRACTATVS

S E C V N D V S.

H I S præmissis, nostræ quoq; doctrinæ compendium & Confessionem, diuino sic fauente nomine, exponemus, quid uidelicet de sanctæ & Catholicæ fidei articulis, quid etiam de Domini nostri Cœna ex Dei uerbo unâ cum sancta & Catholica Christianorum ecclesia & credamus & doceamus: atqui hoc modo omnibus notum faciemus, nos ecclesias, quarum ministerium nobis commissum est, ita erudire & instituere, ut uere Christianos doctores decet, & nihil prorsus uel cum hæreticis uel hæresibus illorum commune habere. E diuerso Lutheri quoq; de Cœna Domini fidem et doctrinam quam probe nimitum illa cum diuina ueritate & ueteris ecclesiæ doctrina cōueniat, examinabimus.

Tigurinæ ecclesiæ ministri, non Zuinglianii, sed Christiani sunt: nec quicquam aliud, q; quod scripturis traditum est, & ex his ueram, ueterem & orthodoxā fidem credunt ac docent.

RIMO omnium uero illud fatemur, nos non nisi Christianos & Christi discipulos, non Zuinglianos, non Oecolampadianos, et multo minus Lutheranos, uel Lutheri discipulos esse. Nullum enim præter commune illud Christianorum

stianorum nomen, ab ipso Domino & redemptore nostro desumptum, nos uel ferre, uel admittere uel amplecti possumus: nec etiam ecclesiastis, quarum ministros nos Dominus constituit, aliter docere solemus. Paulus quippe ad Corinthios scribens sic inquit: Cum unusquisque uestrum 1. Cor. 1. 10.
 dicit, Ego quidē sum Pauli, ego uero Apollo, ego ;
 uero Cephæ, nōnne carnales estis? uel num diuīsus est Christus? Num Paulus crucifixus est pro uobis? aut in nomine Pauli baptizati estis? Et quemadmodum ibidem loci inquit apostolus: Quis igitur est Paulus? quis autem Apollo? nisi ministri per quos credidistis, & ut cuique Dominus dedit. Ita nos quoque tam Zuinglium & Oecolampodium, quam plures alios, qui primi inter Heluetios Evangelium prædicarunt, Christi ministros esse iudicamus, per quorum ministerium ueram fidem nobis reuelarit Dominus, & ex Antichristianis tenebris in euangelicæ & Christianæ ueritatis lucem euocarit. Et quemadmodum Berthœenses illi diligenti Biblicarum scripturarum lectione & examinatione Pauli doctrinā & ueram & orthodoxam & probaram esse inuenierunt: ita nos quoque Ecclesiastis illis nostris, uel uerbi præconibus, eousque fidem habuimus, quoad doctrinam illorum in sacris quoque scripturis contineri uidimus, & ipsi scripturæ testimonijs suffulti illam tradiderunt. Homines enim illos fuisse iudicauimus, & tales hodie quoque iudicamus, qui citra scripturas sacras falli & errare possint. Quapropter fundamentū nostrum

Acto. 17.

T R A C T A T V S

omne in nullam carnem ac sanguinem, sed in uiuentis Dei uerbum collocamus. Interim uero nos nunquam non amice simul ac ut dignum & æquum est offerimus, quod si quis nos per sacrosanctæ & Canonicae scripturæ authoritatem meliora & ueriora edocere poterit, illum lubenti & uolenti animo audiemus, illum sequemur, illius etiam doctrinæ non sine laude et gratiarum actione locum uolentes dabimus. Absq; scripturis uero, uel contra earundem authoritatem, uel etiam harum testimonijs quidem, sed uolenter detortis & peruersis, à uera, simplici & apostolica fide (diuino freti auxilio & gratia) nos nunquam abduci patiemur.

De scriptura canonica. Desacrosancta & Canonica scriptura in hunc modum credimus & docemus. Sancta scriptura Canonica, quæ uera & infallibilis est æterni uerbi Dei reuelatio, per spiritum sanctum tradita, & per sanctos prophetas et electos apostolos mundo uel humano generi prædicata & descripta, omniū uetus tissima, perfectissima & præstantissima doctrina est, omne illud absolute comprehendens ac docens, qd ad salutarē Dei cognitionem, ad ueram fidem, spem firmam, charitatem nō simulatam, ad uerum deniq; Dei cultū, ad uerā et Christianā iustitiā, ad uitæ quoq; honestæ sanctæ & beatæ institutionem, necessario requiritur. Et quia Dei uerbum est, per se & in se abunde satis fidei, authoritatis, certitudinis, ueritatis, æstimationis & perfectionis habet: ita ut non per ecclesiam demum uel humani testimoniij authoritatem authenticare reddi, uel huma-
nis

nis traditionibus compleri & absolui debeat.

Scriptura hæc canonica ueteri & nouo Testamento comprehensa est. Veteris Testamenti libri nonicæ scriuntur, Mosis Pentateuchus, liber Iosue & Iudicum, pturæ. Ruth, libri duo Samuelis & Regum totidem, duò etiam libri Chronicorum, totidem quoq; Esdræ & Nehemiac, liber Hester. His uero & librū Iob, Psalterium, & tres libros Solomonis, Proverbia nimirum, Ecclesiasten & Cantica adnumeramus: quatuor item prophetas maiores, & minores duodecim. Quotquot uero extra Canonem hunc numerantur, quales ferè sunt, Thobias, Iudith & alij quidam, nequaquam pari authoritate cum primis illis præditos, nec eodem in pretio habendos esse censemus: interim tamen eosdem nec damnamus, nec reiçimus. Nā et olim in ecclesia lecti sunt, et etiam num hodie, si recte & cum iudicio legantur, suū in ecclesia fructū ferunt. Quod si uero alicubi prioribus illis nō per omnia cōgruere uidebuntur, iuxta illorū normā & sententiā dirigi & expōni debent. Noui porro Testamenti libros hosce numeramus: Euangeliū Matthæi, Marci, Lucæ & Apostolorū Acta ab eodem conscripta, & Ioānis euangeliū. Quatuordecim item Pauli, & septem aliorum apostolorū epistolas, unā cū Reuelatione Iesu Christi, quā Ioāni apostolo & Euangelistæ exhibuit. In his sce modo enumeratis noui Testamēti libris nullo loco nodosiori nos offendimur, nec quicq; in illis straminei esse suspicamur, & nihil etiā inordinate & cōfuse mixtū credimus. Et licet hominū spiritus

TRACTATVS

cum Apocalypsi & alijs nōnullis minus cōuenire possit, nos huiusmodi cōuenientiā nō multū mora mur. Scimus enim hominū iudicia scripturis, non aut scripturas hominū iudicij accōmodandas esse.

De interprētatione scripturæ.

De interpretatione autē sacrosancte scripturæ Cannonicæ illud sentimus & docemus, quod nō secundum dum cuiusvis hominis sensum & opinionē, multo minus aut iuxta uniuscuiusq; libidinem, sed per se ipsam & ex seipso iuxta linguarū proprietates, et diligenter tam antecedentiū, q; coniunctoriū & consequentiū, omniū deniq; circūstantiarū consideratione, iuxta aliorū deniq; locorū, qui uel clariores, uel similes uel cōtrarij uidentur, sententiā per fidei & charitatis regulā normamq; exponi debeat.

De patrib.

Et sicuti patres, sacrosanctæ ecclesiæ doctores, scripturas hoc modo interpretati sunt, nec aliquid in hanc modo præscriptam regulam legémue deliquerē, illos non inuiti pro fidis & industrijs scripturæ interpretibus & eximijs sancti spiritus organis agnoscimus, quorū laboribus & industria Dominus in ecclesia ad nominis sui gloriam & fidelium utilitatem usus est. Quapropter illorum contemptores nobis minus probari possunt.